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تمرین پایان اسرائیل
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اواخر هفته گذشته رآکتور هسته ای دیمونا که برای سال ها 

باعث دلهره مردم و دولت های منطقه شده بود، دولت و 

ساکنان سرزمین های اشغالی را در وحشت فروبرد. بامداد 

پنجشنبه ناگهان تصاویری از انفجار و شنیده شدن صدای 

آژیر خطر در شهرهای رژیم صهیونیستی فضای مجازی و 

رسانه ها را پر کرد. خبرهای اولیه حاکی از حمله موشکی به 

تاسیسات هسته ای به شدت حفاظت شده دیمونا بود. همزمان 

با برجسته شدن حمله به دیمونا، اما صدای آژیرهای خطر در 

دیگر مناطق اشغالی نیز متوقف نمی شدند. مساله ای که 

نشان می داد احتمالا موشک مهاجمی که به سمت دیمونا 

رفته، تنها قدم در مسیر نگذاشته است. در همین حال که 

مردم کره زمین در روز یا شب با هیجان زدگی مطالب مرتبط 

با این حمله را می خواندند، در سرزمین های اشغالی وضعیت 

ترجیح دادن »فرار بر قرار« حکم فرما بود و صهیونیست ها به سمت 

پناهگاه های زیرزمینی می دویدند.  نخستین خبرهایی که 

از سوی نهادهای رسمی رژیم صهیونیستی منتشر شد ادعا 

می کرد یک موشک پدافند هوایی ارتش سوریه پس از رهگیری 

جنگنده های این رژیم، شلیک  شده و وارد سرزمین های اشغالی 

شده است. صهیونیست ها همچنین اعلام کردند برای تلافی 

این اقدام، پایگاه الضمیر را که موشک از آن پرتاب شده بود 

مورد هدف قرار دادند. این ادعا درحالی صورت گرفت که پیش 

از حمله موشکی به دیمونا هیچ حمله ای به سوریه گزارش 

نشده بود که در پی آن ارتش سوریه بخواهد جنگنده های 

رژیم صهیونیستی را ساقط کند. تقریبا در تمامی حملات پیشین 

یا به دلیل برخورد موشک های رژیم صهیونیستی به هدف و یا 

به دلیل فعال شدن سامانه های موشکی ارتش سوریه، حملات 

به سرعت راهی فضای مجازی و رسانه ها می شدند. بامداد 

پنجشنبه اما در سکوت حکم فرما بر دمشق و جنوب سوریه، 

 صهیونیست ها مدعی حمله به این کشور شده بودند. پس از 

بیانیه صهیونیست ها که چند ساعت پس از حمله موشکی به 

دیمونا صادر شده بود، سوریه نیز در بیانیه ای سعی کرد به نوعی 

ادعای تل آویو را تایید کند. دمشق در بیانیه خود آورده بود 

که موشکی را به سمت جنگنده های صهیونیست در بامداد 

پنجشنبه شلیک کرده است. کارشناسان دلیل صدور این بیانیه 

را تلاش سوریه برای جلوگیری از تشدید تنش ها می دانند، زیرا 

در غیر این صورت احتمال داشت رژیم صهیونیستی برای حفظ 

حیثیتش مجبور شود نقاطی را در سوریه مورد هدف قرار دهد. 

یک روز پیش از حمله موشکی به دیمونا،  انفجاری سهمگین 

تاسیسات صنایع نظامی ارتش رژیم صهیونیستی موسوم به 

تومر را در منطقه گوش دان تخریب کرده بود. تاسیسات تومر 

در گوش دان که نزدیک تل آویو، پایتخت رژیم صهیونیستی 

قرار دارد، مرکز ساخت و انبار مخازن سوخت و موتورهای 

موشکی است. صهیونیست ها این انفجار بزرگ را که در مجاورت 

منازل مسکونی رخ داده بود، آزمایش معمول عنوان کردند اما 

اتفاقات و اظهارات بعدی مقامات منطقه ای نشان داد انفجار 

به دلیل نفوذ در تاسیسات تومر رخ داده است. این تحولات 

متوالی باعث شده است پیچیدگی ها و پیامدهای اتفاقات 

اخیر به شدت زیاد شده و نیاز به بررسی موشکافانه ای داشته 

باشند. »فرهیختگان« در گزارشی به بررسی ابعاد مختلف این 

حادثه پرداخته است.  

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

در حالتی عامیانه این گونه برداشـــت می شـــود که هر رژیم و یا کشوری که دارای 

سلاح هسته ای باشـــد از فناوری هسته ای پیشرفته ای نیز بهره می برد. بر مبنای 

این فرض عده ای معتقدند رژیم صهیونیستی دارای فناوری هسته ای پیشرفته ای 

اســـت. اگر این فرض غلط را بپذیریم، باید بگوییم فناوری هسته ای کره جنوبی که 

در تاسیســـات هســـته ای »البرکه« در امارات 4 راکتور آب سبک 1400 مگاواتی 

احداث کرده، دارای فناوری هسته ای پایین تری نسبت به پاکستان است؛ زیرا این 

کشـــور سلاح هسته ای ساخته ، اما کره جنوبی این سلاح را در اختیار ندارد. مثال 

دیگر مقایسه فناوری هسته ای کانادا با هند است. یکی از معروف ترین رآکتورهای 

هسته ای جهان رآکتور های آب سنگین سری کاندو )CANDU reactor( هستند. 

واژه ای که کوتاه شده عبارت اورانیوم دوتریم کانادایی است. این مدل از راکتورهای 

آب سنگین در بین ســـال های 1950 و 1960 توسط کانادا طراحی شد و پس از 

آن به کشورهای زیادی مانند هند، پاکستان، چین، آرژانتین، کره جنوبی و رومانی 

صادر شد. هندی ها یکی از نخستین آزمایشات شان در زمینه تولید سلاح هسته ای 

را به کمک یکی از رآکتورهای کاندو در ســـال 1974 انجام دادند. هند پس از این 

آزمایش نشـــان داد قادر به تولید سلاح هسته ای است، اما به طور رسمی دهلی نو 

در ســـال 1998 سلاح هسته ای خود را آزمایش کرد. با این حال به نظر نمی رسد 

هندی ها امروزه نیز قادر به رقابت با فناوری هسته ای چند دهه پیش کانادا باشند 

و همچنین از طریق قرارداد با شرکت های بین المللی نیروگاه های هسته ای خود را 

می سازند و هنوز نتوانسته اند به طور کامل به فناوری هسته ای چند دهه پیش کانادا 

دست یابند. اگر ملاک پیشرفتگی فناوری هسته ای را موضوع گمراه کننده »داشتن 

سلاح هسته ای« بدانیم، باید به غلط فناوری هندی را جلوتر از کانادا بدانیم که اینگونه 

نیست. برزیل و آرژانتین نیز از دهه 1970 توانایی غنی سازی صنعتی داشته اند و از 

فناوری هسته ای پیشرفته ای برخوردارند. آرژانتینی ها یکی از طرف های اصلی قرار 

داد عربستان برای توسعه برنامه هسته ای این کشور هستند. تقریبا تمام کشورهایی 

که از فناوری پیشرفته هسته ای برخوردارند مانند ژاپن، کره جنوبی، آلمان، ایتالیا، 

برزیل و آرژانتین قابلیت ساخت سلاح هسته ای را دارند و حتی برخی از کشورهای 

دیگر که از فناوری جامع هسته ای برخوردار نیستند مانند سوئیس، آفریقای جنوبی 

و ده ها کشور دیگر در جهان می توانند به سمت ساخت سلاح هسته ای بروند. پس 

کشوری که دارای سلاح هسته ای باشد قابلیت هایی در فناوری هسته ای دارد اما 

الزاما این قابلیت ها جامع نبوده و حتی از گستردگی زیادی نیز برخوردار نیستند. 

رژیم صهیونیستی نیز از این مساله رنج می برد. این رژیم دارای سلاح های هسته ای 

اســـت، اما در این فناوری روزآمد نیست. صهیونیست ها گرچه با تمرکز در برخی 

از حوزه ها مانند الکترونیک و رادار به پیشـــرفت رســـیده اند، اما محدودیت هایی 

که داشـــته اند باعث شده رشـــد تل آویو در برخی حوزه ها تک بعدی باقی بماند. 

رژیم صهیونیستی فناوری هسته ای چندان پیشرفته ای در اختیار ندارد و تاسیسات 

قدیمی و فرسوده آن در نقطه ای محدود متمرکز شده است. 

آیا داشـــتن سلاح هسته ای 
به معنای داشـــتن فناوری روزآمد هســـته ای است؟ 

رژیم صهیونیستی و فرانسه در سوم اکتبر 1957 قراردادی محرمانه برای ساخت یک 

رآکتور هسته ای آب سنگین امضا کردند. محلی که برای احداث این رآکتور پیش بینی 

شده بود در حاشیه شهر دیمونا و در صحرای نقب قرار داشت. مذاکرات اصلی را از 

سوی رژیم صهیونیستی شیمون پرز یکی از مدیران کل وزارت دفاع برعهده داشت 

که بعدها وزیرخارجه، نخست وزیر و رئیس جمهور نیز شد. فرانسوی ها از سال 1958 

ساخت رآکتور را آغاز کرده و در سال 1963 آن را به پایان رساندند. در دوران ساخت 

این رآکتور 2500 شهروند فرانسوی در شهر دیمونا زندگی می کردند که مشغول کار در 

این تاسیسات بودند. براساس قرارداد اولیه رآکتور دیمونا باید توانی معادل 24 مگاوات 

می داشت اما هنگام آغاز فعالیت توانی برابر با 40مگاوات داشت. این توان به معنای 

به دست آمدن سالانه 8 کیلوگرم پلوتونیوم بود که برای ساخت یک بمب هسته ای 

کفایت می کرد. برخی شواهد نشان می دهد که توان رآکتور دیمونا در دهه 1970 

به 70مگاوات افزایش یافته و می توانست سالانه 25 کیلوگرم پلوتونیوم تولید کند. 

مردخای وانونو فردی که در سال 1986 برنامه هسته ای نظامی رژیم صهیونیستی 

را افشا کرد، توان رآکتور را در آن زمان 150مگاوات دانسته است. این به معنای تولید 

سالانه 40 کیلوگرم پلوتونیوم است که با آن می توان پنج بمب هسته ای ساخت. باید 

توجه داشت که برخی از این آمارها قابل تایید نیستند، زیرا تاسیسات هسته ای دیمونا 

به شدت حفاظت شده و سری هستند. تعداد کمی از مسئولان ارشد صهیونیست 

می توانند به تاسیسات وارد و از جزئیات فعالیت های آن باخبر شوند. در ابتدای 

ساخت دیمونا حتی صهیونیست ها و فرانسوی ها سعی کردند همکاری خود را به 

دور از چشم آمریکا انجام دهند، اما به هرحال واشنگتن موفق به کشف تاسیسات 

شد. فرانسوی ها برای ساخت سلاح هسته ای دربرابر پول همه چیز به صهیونیست ها 

دادند. شرکت های فرانسوی به جز ساخت رآکتور دیمونا، کارخانه جداسازی و فرآوری 

مواد هسته ای، آزمایشگاه هسته ای را که برای آزمایش های سلاح هسته ای کاربرد 

داشت برای رژیم صهیونیستی فراهم کردند. شرکت های فرانسوی سازنده موشک نیز 

فناوری موشک بالستیک جریکو-1 را به صهیونیست ها فروختند. تل آویو تقریبا تمام 

برنامه هسته ای خود را از طریق واردات تامین کرد و هم اکنون نیز تا حد زیادی وابسته 

به تاسیسات قدیمی ساخته شده توسط فرانسوی هاست. این وابستگی به اندازه ای 

زیاد است که رژیم صهیونیستی نمی تواند رآکتور کم توان دیمونا را خاموش کند. 

عمر رآکتور دیموتا که از سال 1963 راه اندازی شده 50 سال بوده اما هم اکنون این 

رآکتور 58 ساله است. براساس تحقیقات صورت گرفته در سال 2015 تاسیسات 

هسته ای دیمونا 1537 مشکل شناسایی شده دارد. مشکلاتی که احتمال دارد 

درصورت بررسی بیشتر توسط سازمان های نظارت بین المللی که سابقه زیادی در 

این کار دارند، افزایش یابند. بسیاری از دولتمردان و کارشناسان صهیونیست نسبت 

به خطرات فعالیت رآکتور دیمونا اعلام خطر کرده اند، زیرا درصورت بروز انفجار در آن 

بخش های بزرگی از فلسطین و اردن دچار آلودگی های رادیو اکتیو شده و مناطق 

وسیعی نیز باید خالی از سکنه شوند. رژیم صهیونیستی با وجود توان مالی برای خرید 

رآکتور به دلیل آنکه معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای NPT را امضا نکرده 

است، نمی تواند از کشورهای دیگر رآکتور خریداری کند. تل آویو از توان و فناوری 

لازم برای ساخت رآکتور کم توانی مشابه رآکتور فعلی فرانسوی خود برخوردار نیست 

و این درحالی است که ایران درحال تکمیل رآکتور 40 مگاواتی آب سنگین اراک 

بود؛ رآکتوری که توانی مشابه با رآکتور دیمونا را دارد. درصورت عدم انعقاد برجام 

این رآکتور تا سال 2017 در اراک راه اندازی می شد. درحوزه تامین آب سنگین نیز 

رژیم صهیونیستی از طریق فرانسه و نروژ آب سنگین مورد نیاز رآکتور خود را تامین 

می کند و وابسته به واردات است اما ایران خود دارای تاسیسات منحصربه فرد تولید 

صنعتی آب سنگین است و آن را در شرایط برجام به کشورهای اروپایی صادر می کند. 

درصورت آغاز جنگ سایه ها برای آسیب رساندن به تاسیسات هسته ای به صورت 

متقابل صهیونیست ها به دلیل بومی شدن فناوری هسته ای در ایران کار دشواری در 

پیش دارند، زیرا آمریکا نیز به این نتیجه رسیده است که نه تنها با ترور بلکه با بمباران 

نیز تاسیسات زیرزمینی گسترده ایران قابل نابودی نیست و حتی اگر بتوان به صورت 

فرضی نیز آن را نابود کرد در مدت کوتاهی بازسازی خواهند شد. البته تهران نیز کار 

دشواری برای ضربه زدن به توان هسته ای رژیم صهیونیستی دارد. دشواری ایران 

پیشرفته بودن و گستردگی عمق فناوری هسته ای صهیونیست ها نیست، بلکه محدود 

بودن آن است. ایران تنها می تواند مستقیما رآکتور دیمونا را بزند. جایی که مورد هدف 

قرار دادن آن احتمال بروز مشکلات زیست محیطی را دارد. رژیم صهیونیستی در 

مناطق به شدت متمرکزی مواد هسته ای اش را تولید و در مراکز محدود دیگری نیز 

موشک های بالستیک را تولید می کند. چهارشنبه هفته گذشته تاسیسات طراحی، 

ساخت و انبار موشک ها از طریق نفوذ منفجر شده و با خاک یکسان شد اما دیمونا 

به دلایل انسان دوستانه و محیط زیستی با اخطاری موشکی روبه رو شد. 

محدودیت فناوری هســـته ای رژیم صهیونیستی

حمله به تاسیسات هسته ای دیمونا با درنظر گرفتن اخبار منتشرشده درباره 

وقوع حملات موشکی دیگر در شب حمله نشان می دهد ابعاد موضوع از 

هدف گیری صرف یک منطقه مهم فراتر است. البته باید توجه داشت به دلیل 

ضعف رژیم صهیونیستی به خصوص در عمق راهبردی هرحمله ای علیه این رژیم 

دارای ابعاد ناخواسته ای نیز خواهد شد. برای آنکه از لحاظ ابعاد جغرافیایی بتوان 

حمله را تحلیل کرد، نیاز است سرزمین فلسطین تا حدی ساده سازی شود. در 

این تحلیل با توجه به اشغال کل سرزمین فلسطین توسط صهیونیست ها تفاوتی 

بین سرزمین های 1948 با 1967 نیز وجود نخواهد داشت. در یک شکل ساده، 

طول سرزمین های اشغالی 400 کیلومتر و عرض آن نیز 70 کیلومتر است. برای 

فهم کامل تر بهتر است بدانیم فاصله تهران-اصفهان تقریبا 450 کیلومتر و فاصله 

تهران-قم 148 کیلومتر است. تقریبا به جز شهر بندری ایلات که تک و تنها در 

کناره های دریای سرخ قرار دارد، تمامی شهرهای رژیم صهیونیستی در نیمه 

شمالی فلسطین اشغالی واقع شده اند. شهر دیمونا در جنوب رژیم صهیونیستی 

تقریبا یکی از جنوبی ترین شهرهای این رژیم است. فاصله دیمونا از مرزهای 

سوریه و لبنان 225 کیلومتر است. پس بهتر است بگوییم رژیم صهیونیستی 

طولی 225 کیلومتری و عرضی 70 کیلومتری دارد. چه موشک بالستیک بوده 

و به سمت دیمونا شلیک شده و چه موشک پدافند هوایی بوده و به این نقطه 

رسیده است، معنای یکسان دارد. یک موشک چه سرگردان بوده و چه خیر و 

چه با سرجنگی و چه بی  سر جنگی، به قلب جغرافیایی سرزمین های اشغالی و 

منتهی الیه مناطق شهری صهیونیست ها رسیده است. این موشک شاید از این 

جهت توسط صهیونیست ها و متحدان غربی و منطقه ای آن »سرگردان« نامیده 

شده که سرگردانی و حیرت زدگی آنها را در پی داشته است. با رسیدن این موشک 

به عمق رژیم صهیونیستی چندین پیامد گریبانگیر صهیونیست ها شده است. 

1-تضعیفشدیدعمقراهبردی

رسیدن موشک به منطقه ای مانند دیمونا به معنای رسیدن به انتهای عمق راهبردی 

سرزمین های اشغالی است. رسیدن این موشک یعنی قطعا تمامی شهرها و 

شهرک های صهیونیست نشین درمعرض حملات موشکی خواهند بود. 

2-فرسایشآرامشروانیناشیازسامانههایضدموشکی

رژیم صهیونیستی با کمک آمریکا چندین لایه دفاع موشکی پدید آورده است که 

می توانند به صورت هماهنگ و جداگانه با موشک ها و پرتابه های هوایی درگیر شوند. 

لایه برد بلند شامل موشک های اروا )پیکان( است که برای درگیری با موشک های 

دوربرد استفاده می شوند. لایه برد متوسط یا لایه میانی شامل موشک های ختس 

است که برای موشک های میان برد مورد استفاده قرار می گیرند. لایه کوتاه برد و 

پایانی نیز سامانه گنبدآهنین است که برای هدف قرار دادن راکت ها و پرتابه های 

کوچک و کوتاه برد اختصاص دارد. این سه سامانه به صورت مستقل طراحی شده 

و قابلیت هماهنگ شدن با یکدیگر را نیز دارند. به عنوان مثال اگر موشک های اروا 

نتوانند اهداف بردبلند را در ارتفاع بالا بزنند، سامانه ختس در ارتفاع میانی با آنها 

درگیر می شود و اگر نتوانست، در لایه پایینی وظیفه به گنبد آهنین سپرده خواهد 

شد. در قضیه شلیک موشک به دیمونا، هرچه لایه موشکی وجود داشت، ناکام 

ماند. همچنین فارغ از بحث لایه های سپر موشکی، در طول 225 کیلومتر تا 

رسیدن به دیمونا سامانه های پدافندی متعددی بر روی زمین وجود داشته اند، با 

وجود تعدد سامانه ها اما هیچ کدام توفیقی در رهگیری موشک مهاجم نداشته اند. 

حالا صهیونیست های ساکن در سرزمین های اشغالی می دانند که حضور نیروهای 

مقاومت لبنان و سوریه در جبهه شمالی سرزمین های اشغالی و وجود هزاران موشک 

و ده ها هزار راکت دقیق در دست آنان چه معنایی می تواند برای آنها داشته باشد. 

3-بهصدادرآمدنآژیرسراسریدرسرزمینهایاشغالی

برخی منابع در زمان پخش اخبار حمله به دیمونا اعلام کردند در مناطقی با فاصله 

80 کیلومتری دیمونا نیز آژیرهای خطر به صدا درآمده است. این موضوع می تواند 

چند دلیل داشته باشد. نخستین مساله فراتر بودن ابعاد حمله پنجشنبه از حمله به 

دیمونا است. به این معنا که همزمان با شلیک موشک به سمت دیمونا موشک هایی 

نیز به نواحی دیگر شلیک شده اند تا ضمن ایجاد ناامنی در این مناطق باعث پرت 

شدن حواس سامانه های پدافندی از موشک اصلی شوند که به سمت دیمونا شلیک 

شده است. همچنین یک احتمال دیگر فعال شدن سامانه های پدافند هوایی در 

بین مسیری است که موشک برای رسیدن به دیمونا طی کرده است. در این حالت 

نیز آژیر خطر شهرهای بین مسیر به صدا درآمده و موشک های پدافندی نیز به سمت 

موشک مهاجم شلیک شده اند. نکته اصلی که فارغ از این احتمالات وجود دارد، 

به صدا درآمدن آژیرهایی در بخش های وسیعی از سرزمین های اشغالی است. به 

صدا درآمدن غیرمنتظره آژیرها و باز شدن پناهگاه های زیرزمینی نشان دهنده میزان 

آسانی و سادگی زیر و رو کردن سرزمین های اشغالی درصورت وقوع درگیری است. 

با شلیک موشک به سمت دیمونا تقریبا با به صدا درآمدن آژیر سراسری، ترس به 

مناطق گسترده ای از رژیم صهیونیستی تزریق شده است. 

�پیامدهـــای حمله به دیمونا

پـس از حادثـه خرابـکاری در نطنـز و حملـه بـه کشـتی ایرانـی سـاویز در 

دریـای سـرخ، منافـع رژیم صهیونیسـتی در منطقـه به شـدت مـورد هـدف 

قـرار گرفتنـد. مـورد اصابـت قـرار گرفتـن کشـتی تجـاری صهیونیسـت ها 

در بنـدر شـلوغ الفجیـره، حملـه بـه مقـر موسـاد در اربیـل پایتخـت اقلیـم 

کردسـتان عـراق، خرابـکاری در تاسیسـات صنایـع دفاعـی تومـر کـه باعـث 

وقوع انفجاری سـنگین در آن شـد و حمله موشـکی به دیمونا درکنار تحت 

فشـار قرار گرفتن نظامیان آمریکایی در عراق و سـوریه که وظیفه محافظت 

از رژیم صهیونیسـتی را برعهـده دارنـد، نشـان داد رژیم صهیونیسـتی بـرای 

ایـران و محـور مقاومـت تـا چـه انـدازه قابـل دسـترس اسـت.

حمـلات متعـدد و چندبعـدی روزهای اخیر نشـان داد چگونه ایران می تواند 

گسـترش رژیم صهیونیسـتی در منطقـه را تـا منشـأ حاکمیت سـرزمینی این 

رژیـم بـا تزلـزل روبه رو کند. این درحالی اسـت که وندی شـرمن، معاون وزیر 

امـور خارجـه آمریـکا در دو نوبـت بـه تغییـر شـرایط منطقـه علیه ایران اشـاره 

کرده اسـت. او در جریان جلسـه بررسـی صلاحیتش در سـنای آمریکا درباره 

بازگشـت کشـورش بـه برجـام مدعـی شـد ایـن برجام بـا توافق سـال2016 

متفـاوت خواهـد بـود زیـرا ژئوپلیتیـک منطقـه تغییـر کـرده اسـت. دسـتاویز 

افـرادی ماننـد شـرمن بـرای بیان تغییـرات ژئوپلیتیکی در غرب آسـیا و حتی 

شـمال آفریقا، توافقات سـازش میان رژیم صهیونیسـتی با کشورهای منطقه 

ماننـد امـارات، بحرین و سـودان اسـت. واشـنگتن عقیـده دارد این توافقات 

ژئوپلیتیـک منطقـه را بـه زیـان ایـران تغییـر داده انـد؛ موضوعـی کـه توسـط 

مقامـات عالی رتبـه ایـران و مقاومـت لبنان نیز به صراحت رد شـده اند. هدف 

قـرار گرفتـن توامـان صهیونیسـت ها و آمریکایی هـا در عـراق، هدف گیـری 

نظامیان آمریکایی در سـوریه و پس از آن عملیات های متعدد در فلسـطین 

اشـغالی نشـان داد چگونـه می توانـد در مدت کمتـر از 10روز کلیه این خط 

فرضـی را کـه بـرای دفـاع از تل آویـو تـدارک دیـده شـده اند تـا خود این شـهر 

و اسـتان های دیگـر رژیم صهیونیسـتی بـه لـرزه درآورد. وندی شـرمن نشـان 

داد فهم درسـتی از ژئوپلیتیک به شـکل معمول آن ندارد. او اگر می خواهد 

ژئوپلیتیـک را بهتـر درک کنـد بایـد واحدهـای دانشـگاهی لرزه نـگاری را 

بخوانـد تـا بتوانـد معنـای گسـل ایجادشـده در منطقه را که به سـمت داخل 

سـرزمین های اشـغالی کشـیده شده اسـت، درک کند.

درس ژئو�لیتیکی برای وندی شـــرمن


